1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.394/2020

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico

em Agropecuária, Eixo Tecnológico Recursos

Naturais, da Escola Família Agrícola de São João

do Garrafão, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.753/2020 (Processo CEE-ES nº. 270/2015/SEP nº. 72653337), aprovado na Sessão Plenária do

dia 04-02-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Agropecuária, Eixo

Tecnológico Recursos Naturais, na forma concomitante e subsequente, ministrado na

modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, baseado na Pedagogia da

Alternância, pelo período de 03 (três) anos, a partir 1º de janeiro de 2021, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2020, na Escola Família Agrícola de São João do Garrafão, situada na

Avenida João Pedro Lauvers, s/nº., Distrito de São João do Garrafão, município de Santa Maria

de Jetibá, ES, mantida pelo MEPES - Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo,

CNPJ nº. 27.097.229/0001-42.

Parágrafo Único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 2º Determinar que a instituição de ensino e Superintendência Regional de

Educação tomem as providências cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução.

Vitória, ES, 02 de março de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Vitória, ES, 02 de março de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

13/03/2020

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.394/2020

Disciplinas

T
em

as
 G

er
ad

o
re

s

P
la

n
o

 d
e

E
st

u
d

o
 (

S
u

b
te

m
a)

I ETAPA II ETAPA III ETAPA IV ETAPA Total

Geral

do

Curso

SE*

(21)

SMSP*

(21)
Total

SE*

(21)

SMSP*

(21)
Total

SE*

(10)

SMSP*

(10)
Total

SE*

(11)

SMSP*

(11)
Total

Agricultura - - 147 - - 63 - - - - - - 210

Zootecnia - - 126 - - 42 - - - - - - 168

Administração e

Economia Rural  - - 126 - - 63 - - - - - - 189

Culturas 02 01 63 - - - 04 02 60 04 02 66 189

Criações 02 01 63 02 01 63 03 01 40 03 01 44 210

Agroecologia  - - - 02 01 63 - - - - - - 63

Planejamento e

Projeto - - - 02 01 63 04 06 100 04 06 110 273

Construções e

Instalações - - - - - - 02 01 30 02 01 33 63

Mecanização

Agrícola - - - - - - 02 01 30 02 01 33 63

Topografia - - - - - - 02 01 30 02 01 33 63

Irrigação e

Drenagem - - - - - - 02 01 30 02 01 33 63

Agroindústria - - - - - - 04 02 60 04 02 66 126

Horticultura - - - - - - 06 03 90 - - - 90

Fruticultura - - - - - - 06 03 90 - - - 90

Empreendorismo

Rural  - - - - - - - - - 06 03 99 99

Processo de

Comercialização - - - - - - - - - 06 03 99 99

Subtotal 04 02 525 06 03 357 35 21 560 35 21 616 2.058

Estágio Supervisionado - - - - - 80 - - 80 - - 80 240

Total Geral da Habilitação

2.298